经办注册会计师：周家文、林雷

 10

第二节 本次发行前后公司相关情况

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

截至 2010 年 9 月 13 日，公司前 10 名股东情况如下表所示：

序
号 股东名称 持股数量

（股）
持股比例
（%） 股份种类

1 徐工集团工程机械有限公司  507,401,733 58.49 有限售条件股份

2
中国建设银行－银华核心价值优选股

票型证券投资基金
20,114,084 2.32 无限售条件股份

3 中国工商银行－南方避险增值基金 7,769,583 0.90 无限售条件股份

4
中国工商银行－南方绩优成长股票证

券投资基金
6,925,317 0.80 无限售条件股份

5
中国银行－易方达深证 100 交易型开

放式指数证券投资基金
6,830,794 0.79 无限售条件股份

6
中国建设银行－工银瑞信精选平衡混

合型证券投资基金
4,999,645 0.58 无限售条件股份

7
中国工商银行－融通深证 100 指数证

券投资基金
4,523,785 0.52 无限售条件股份

8 全国社保基金一零一组合 4,454,131 0.51 无限售条件股份

9
中国工商银行－中银持续增长股票型

证券投资基金
3,899,799 0.45 无限售条件股份

10
中国银行－银华优质增长股票型证券

投资基金
3,500,000 0.40 无限售条件股份

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

本次发行后，公司前 10 名股东情况如下表所示：

序
号 股东名称 持股数量

（股）
持股比例
（%） 股份种类

1 徐工集团工程机械有限公司  507,401,733 49.20 有限售条件股份
2 雅戈尔投资有限公司 39,300,000 3.81 有限售条件股份

3 中财明远投资管理有限公司 32,800,000 3.18 有限售条件股份

4 深圳市平安创新资本投资有限公司 32,700,000 3.17 有限售条件股份

5
中国建设银行－银华核心价值优选股票

型证券投资基金
20,114,084 1.95 无限售条件股份

6 上海中创信实业投资有限公司 16,400,000 1.59 有限售条件股份

7 江苏汇鸿国际集团有限公司 13,000,000 1.26 有限售条件股份

 11

8 新世界策略（北京）投资顾问有限公司 10,000,000 0.97 有限售条件股份

9 航天科技财务有限责任公司 10,000,000 0.97 有限售条件股份

10 兵器财务有限责任公司 9,734,426 0.94 有限售条件股份

 合计 691,450,243 67.04

本次发行后公司控股股东徐工集团工程机械有限公司的持股比例由 58.49%

下降到 49.20%，但仍为公司第一大股东。本次发行不改变公司的控股股东和实

际控制人。

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次发行前后公司股份结构变动情况如下：

发行前 本次发行 发行后
股份类别 股份数量

（股）
持股比例

（%）
股份数量
（股）

股份数量
（股）

持股比例

（%）
一、有限售条件股份 514,740,895 59.34 163,934,426 678,675,321 65.80
其中：国有法人股 512,126,973 59.04 32,734,426 544,861,399 52.83

其他 2,613,922 0.30 131,200,000 133,813,922 12.97
二、无限售条件股份 352,703,756 40.66 352,703,756 34.20
三、股份总数 867,444,651 100.00 163,934,426 1,031,379,077 100.00

（二）本次发行对资产结构的影响

本次非公开发行股票后，公司募集资金净额为 4,926,582,467.56 元，公司总

资产和净资产将相应增加，资产负债率将显著下降，公司的资本结构、财务状况

将得到改善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得到提高。本次发行对公司截

至 2010 年 6 月 30 日的资产结构影响如下表所示：

项目
2010 年 6 月 30 日

（万元）
资产结构
（%）

发行后
（万元）

资产结构

（%）

总资产（合并） 1,883,495.86 100.00 2,376,154.11 100.00

负债合计（合并） 1,324,923.58 70.34 1,324,923.58 55.76

股东权益合计（合并） 558,572.28 29.66 1,051,230.53 44.24

总资产（母公司） 949,565.04 50.42 1,442,223.29 60.70

负债合计（母公司） 568,876.58 30.20 568,876.58 23.94

股东权益合计（母公司） 380,688.46 20.21 873,346.71 36.75

 12

以公司截至 2010 年 6 月 30 日的财务数据为测算基础，以募集资金净额

4,926,582,467.56 元为测算依据。本次发行后，母公司报表的资产负债率由 59.91%

降为 39.44%，合并报表的资产负债率由 70.34%降为 55.76%。

（三）本次发行对业务结构的影响

目前，公司的主营业务为工程机械产品及配件的开发、制造和销售。本次非

公开发行前后公司业务结构将不发生大的变化，募集资金投资项目实施后，有利

于提高公司自主创新能力；提升优势主机和关键零部件产品的质量、性能指标和

生产效率，进一步优化产品结构，突破瓶颈制约，增强产品的国内外市场竞争力；

有利于推进信息化的综合集成、深度运用，提升综合实力和巩固公司的竞争优势。

（四）对公司治理的影响

本次非公开发行后，公司仍然具有较为完善的法人治理结构，公司仍将保持

其人员、资产、财务以及在采购、生产、销售等各个方面的完整性和独立性。

（五）对关联交易及同业竞争的影响

本次非公开发行股票后，发行人与控股股东及其关联人之间的管理关系不会

发生变化，与控股股东及其关联人之间的关联交易不会发生重大变化，也不会产

生新的同业竞争。

 13

第三节 财务会计信息及管理层讨论与分析

一、财务报告及相关财务资料

江苏苏亚金诚会计师事务所有限公司对发行人最近三年、2010 年 1-6 月的财

务报告均进行了审计，均出具了标准无保留的审计意见。

基于前次重组构成同一控制下企业合并，为了财务报表的可比性，发行人编

制了最近三年比较式财务报告，对相关数据进行了追溯调整，即假设自 2007 年

1 月 1 日前次重组标的资产已进入上市公司，苏亚金诚对其进行了审计并出具了